Präcedenzfalles halber keine Ausnahme zulassen dürfe. f) Auch Venedigs Bedingnisse litten, wie der Kaiser sagt, an den beiden Gebrechen der Weitschweifigkeit und der Nichtbedeckung durch den bewaffneten Besiz; doch unterstützte und empfahl er sie wie die eigenen, weil eine Klausel im Bundesvertrage mit dieser Republik ihm diese Verpflichtung ausdrücklich auferlegte, wenn auch aus dem Grundton der Anempfehlung hervorleuchtet, dasz sie nur mit halbem Munde und lediglich der Form wegen, die man zu beobachten sich verpflichtete, ausgesprochen wurde; auch scheint eben das Anspiel auf die Vertragsmäßige Anempfehlung anzudeuten, dasz dieselbe ohne diese specielle Verbindlichkeit zuverlässig nicht erfolgt wäre.

Wie wenig bundesfreundlich und aufrichtig Leopold's I. Vorgang gegen Polen und Venedig bei dieser Gelegenheit gewesen, erhellt aus der an dieselben über die Informirung Harbord's erstatteten Anzeigen: die Gesandten beider Staaten erhielten nämlich von dieser Instruktion zwar je eine Abschrift, in der aber die auf die beiden Bundesgenossen bezüglichen

f) Informatio pro Legato Anglico, Domino Harbord, in negotio pacis cum Turcis, die 31-mâ Majj 1692 eidem per D-um. a Werdenberg exhibita. Die angezogene Stelle lautet also: «Quod igitur Serenissimi Regis et Reipublicæ Poloniæ conditiones spectat, cæ, uti communicatæ sunt, ita sub «H annexæ exhibentur, quæ licet magis *vagæ et ample*, quàm quas à Turcis «obtinendas sperare liceat, esse videantur, quia tamen ipsimet Turcæ suis etiam «primis ac postea repetitis propositionibus eidem Serenno. Regi et Reipublicæ «Poloniæ Camenecum cum suo territorio ac pristinis limitibus restituere sub «litera I obtulerunt, ab *aquanimitate Serenmi. Regis et Reipublicæ Poloniæ spe- «rare licet, hoc obtento acquieturos, cum uel maximè extrâ possessionem eorum, «que armis occupata fuerunt, per tractatus cum Turcis initos cessorum, nullum «dari possit exemplum. Quod uerò Illustrissimi Domini Veneti conditiones «ab eodem Cæsareæ Matti cum conditione, ut non secùs ac propriæ pertracten- «tur, communicatas, et hîc sub K annexas concernit, etsi et ille satis *vagæ «sint, et multa etiam non possessa continere uideantur*, in quibus à Turcis ob- «tinendis maxima fortè suberit difficultas, cum etiam ab eodem Dominio Ve- «neto sub fundamento *uti possidetis*, pacem propter Regnum Moreæ ab eodem «Dominio armis occupatum concludere maxima perhibeatur esse ex parte Tur- «carum renitentia; quia tamen ex ratione fidei publicæ et obligationis per «foedus sacrum contractæ Sua Cæs. Mattas, non differentem à propriis habere «potest Venetarum conditionum considerationem, ideo earundem conditionum «Venetarum tractatio et perfectio Excell-imo D-no Legato Angliæ enixè com- «mendatur, cum uel maximè prædictæ conditiones Venetæ hoc expresso pacto «Sux Cæsæ. Matti. communicatæ fuerint, ut non secùs ac propriæ commen- «date habeantur et perficiantur.»*